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گاهیقطعبرخیروابطرفععیببهحسابمیآید
آیت الله مکارم شیرازی گفت: قطع روابط دیپلماتیک از سوی برخی دولت های ضعیف و ناتوان که هیچ نقش و جایگاهی 
در جهان ندارند، موضوعی نیست که برخی به خاطر آن نگران شده اند. این مرجع تقلید در جلسه درس خارج فقه خود در 
مسجد اعظم قم، افزود: برخی وقتی می شنوند عربستان قطع رابطه کرده و چند کشور جیره خوار به دنبال آنها اقدامی انجام 
داده اند، هول می شوند و خیال می کنند آسمان به زمین آمده است. هیچ مهم نیست، برخی رابطه ها گاهی برای انسان عیب 
است و قطع آن رفع عیب به حساب می آید. آیت الله مکارم شیرازی افزود: این که چند مزدور پول بگیرند و به دنبال سعودی ها 
حرکات ناموزونی انجام دهند، چندان اهمیتی ندارد. آن هم کشــورهایی که هیچ نقشی در دنیا ندارند و دولت هایی ناتوان 

و ضعیف محسوب می شوند. اینها چیزی نیست که در روحیه ملت ما تاثیر بگذارد. وی گفت: روزی می رسد که همین ها با التماس بر می گردند و تقاضای 
ارتباط و برقراری روابط دیپلماتیک می کنند، دنیا در پی اعدام عالم شجاع و بیگناه این ها را محکوم کرد. گفتند کاری کنیم که این اثر برچیده شود و آمدند این 
بازی را راه انداختند. تعرض و تخریب برخی اماکنشان نیز بهانه به دستشان داد که البته همه مسئولان این حرکت را نادرست خواندند و از پیگیری این مساله 
خبر دادند. وی بیان کرد: امروز پرده ها کنار رفته و باطن سعودی ها هویدا شده است، یکی از مطبوعات غربی نوشته بود عربستان سعودی نفت، خرما و 
تروریسم صادر می کند، برای غربی ها نیز این مساله به وضوح ثابت شده است. آیت الله مکارم شیرازی با بیان این که »زادگاه و کانون تروریست ها عربستان 
سعودی است« گفت: اندیشه های تکفیری همچنان در مدارس این کشور تدریس می شود، علما باید ریشه های این اندیشه را با استدلال و منطق بزنند، 

تا افراد فریب آنها را نخورند. ما به سهم خودمان اقداماتی انجام داده ایم و در آینده نیز فعالیت هایی انجام خواهیم داد.

ورزشکارنماهاوهنرمندنماهابایدطردشوند
دادستان تهران به ورزشکاران و هنرمندان مبنی بر رعایت حریم خصوصی در فضای مجازی هشدار داد. »عباس جعفری 
دولت آبادی« با اشاره به انتشار عکس های نامناسب یک ورزشکار در فضای مجازی، افزود:  این رفتار برخلاف منش پهلوانی 
و روح جوانمردی است و هنرمندان باید از انتشار عکس های نامناسب در فضای مجازی پرهیز و ورزشکاران و هنرمندان 
اصیل، ورزشکارنماها و هنرمندنماها را طرد کنند.  جعفری دولت آبادی افزود: انتشار عکس های خلاف موازین اسلامی 
از برخی ورزشکاران و هنرمندان در فضای مجازی باعث شد دادستانی تهران از جنبه عمومی جرم ورود کرده و با متخلفین 
برخورد کند.  دادستان عمومی و انقلاب تهران خطاب به جامعه ورزشکاران و هنرمندان تاکید کرد: ورزشکاران و هنرمندان 

اصیل، باید افراد هنرمندنما و ورزشکارنما را از جامعه ورزشی و هنری طرد کنند تا به واسطه اقدامات برخی افراد متخلف، پیامدهای آن متوجه جامعه هنری و 
ورزشی کشور نشود.   جعفری دولت آبادی ضمن هشدار به ورزشکاران و هنرمندان اعلام کرد: در هفته های اخیر عکس ها و تصاویر نامناسب و خلاف شئون 
اسلامی در فضای مجازی منتشر شد که منجر به تشکیل چند پرونده قضایی گردید ومدعی العموم در چنین مواردی به وظایف ذاتی خود عمل می کند.  
وی تصریح کرد: طی سه هفته گذشــته عده ای با ورود به حریم خصوصی دیگران، تصاویر خصوصی افراد را در فضای مجازی منتشر کردند که با اقدام 
به موقع دادستانی مواجه شد. دولت آبادی افزود: در یک مورد، پس از تشکیل پرونده، متهم شناسایی و دستگیر شد پرونده منتهی به صدور کیفرخواست 
گردید. سایر موارد نیز تحت رسیدگی است.  دادستان تهران به نقش مؤثر خانواده ها در نظارت بر فرزندان در مقابله با آسیب ها و تهدیدهای موجود در فضای 

مجازی و شبکه های اجتماعی اشاره کرد و تاکید نمود: خانواده ها باید در این حوزه نظارت جدی و بیشتری داشته باشند. 

بیتجربگیوفرقهگرایی
حاکمانجوانسعودی

ابراهیــم جعفــری، وزیر امــور خارجه عــراق عصر 
چهارشــنبه با علی شــمخانی، نماینده مقام معظم 
رهبری دیــدار و پیرامون آخرین تحــولات منطقه و 

راهکارهای مقابله با تروریسم گفت وگو کرد.
 آقای شــمخانی با تقدیر از مجاهــدت های مردم و 
دولت عراق در مقابله با گروههای تروریســتی تاکید 
کرد: عملیات های موفق ارتش و نیروهای مردمی 
موجب انفعال و عقب نشــینی تروریســت ها و نوید 
بخش فرا رســیدن روزهای بازگشت کامل امنیت به 

عراق و منطقه شده است.
وی تصریح کرد: برخلاف سیاست اصولی جمهوری 
اســلامی ایران که حمایت از خواســت و اراده ملت 
هاست، متاسفانه شــاهدیم که برخی کشورها برای 
بمباران و کشتار مردم بی دفاع یمن از مزدوران قاتل 
خارجی مانند بلک واتر استفاده می کنند و روز به روز 

تنش و ناامنی را در منطقه توسعه می دهند.
دریابان شــمخانی افزود: اعدام یک عالم دینی که 
خواستار تقریب مذاهب اسلامی و توجه به مطالبات 
مردمی توســط حاکمیت ســعودی بود تاســف بار و 
غیرقابــل قبول و برخاســته از سیاســت های فرقه 
گرایانــه اســت. شــمخانی با اشــاره به کارشــکنی 
عربســتان ســعودی و همســو شــدن این کشور با 
اقدامات مخــرب رژیم صهیونیســتی در مذاکرات 
هســته ای میان ایــران و 1+5 افــزود: بی توجهی 
حاکمان بی تجربه این کشــور به منافع مسلمانان و 
کشورهای اســلامی و بکارگیری ظرفیت های خود 
به عنوان بخشی از جهان اسلام در مسیر تخریب و 
کشتار مسلمانان رویکردی شــگفت آور و غیرقابل 
پذیرش است. وی با اشاره به اظهارات سران برخی 
کشــورها مبنی بر اینکه داعش تا ســال ها در عراق 
و ســوریه خواهد ماند خاطرنشــان کرد: کشورهای 
فرامنطقه ای از درک واقعیت های صحنه و قدرت و 
توان مردم عراق و سوریه عاجزند و تصور نمی کردند 
نقشــه های آنان برای ایجاد ناامنی و تفرقه با عزم و 

اراده ملت های مسلمان با شکست مواجه شود.
دبیرشورای عالی امنیت ملی افزود: داعش هر چند 
تهدیدی خطرناک محســوب می شــود اما فرصت 
هایــی مانند اتحــاد و همدلی در میان کشــورهای 
منطقه و میان ملت های مسلمان ایجاد نموده است 
که با گسترش روابط فرهنگی، سیاسی  و همکاری 
های اقتصادی، امنیتی و راهبردی می تواند زمینه 

ساز رشد و توسعه بیشتر کشورهای مسلمان شود.
نماینده مقام معظم رهبری در شــورای عالی امنیت 
ملی خاطرنشــان ســاخت: به منظور تامین امنیت 
پایدار و رشد و پیشرفت دو کشور ایران و عراق و تبدیل 
شــدن به الگویــی در روابط منطقــه ای، همکاری 
های راهبردی در زمینه های سیاســی، اقتصادی، 
فرهنگی و امنیتی بیش از پیش قابل گسترش است.
ابراهیم جعفــری وزیر امورخارجه عــراق نیز در این 
دیدار با تقدیر از تلاش های ارزنده جمهوری اسلامی 
ایران در عرصه های سیاسی، امنیتی و نظامی برای 
مقابله با تهدیدات گروه های تروریســتی بر توســعه 
همکاری های همه جانبه دو کشور و استمرار رایزنی 

ها به منظور حل مسائل منطقه تاکید کرد.
وی با محکوم کردن اعدام شــیخ نمــر باقر النمر و 
ضــرورت توجه به وحدت و تقریب میان مســلمانان 
در مقابله بــا توطئه هایی که علیه جهان اســلام در 
جریان است اظهار داشت: همه کشورهای اسلامی 
می بایســت با اولویت قرار دادن مبارزه با تروریســم 
تکفیــری، مجموعه ظرفیت های مادی و انســانی 
خود را در مســیر برقراری امنیت و ثبات در کشورها 

و مناطق در معرض تهدید تروریسم بسیج نمایند.

مشکوکیم
ضرب العجل دو هفته ای برای یافتن عاملان و آمران حمله به سفارت

شــنبه ای که گذشت بار دیگر شــاهد اتفاقی بودیم که هرچند در سطح جهانی 
عجیب و غریب می نماید، برای ایرانیان جزئی از خاطره تاریخی شــان اســت. 
خاطره ای که هر بار هزینه های سیاســی، امنیتــی، روانی و مالی فراوانی را به 

کشور تحمیل کرده است و به نظر نمی رسد هنوز درسی از آن گرفته باشیم. 
حمله به ســفارت خانه کشورها که طبق قانون درواقع بخشی از خاک آن کشور 
محسوب می شــود و نه خاک ایران، معمولا به دست تعدادی جوان انجام می 
شــود. جوانانی که خود را انقلابی می خوانند، اما همیشــه چند قدم از انقلابی 
گری ملت و حکومت جلوتر حرکت می کنند و به همین علت هم از سوی افکار 

عمومی و مسئولان محکوم می شوند. 
اما محکومیــت اقدامات بالاروندگان از دیوار ســفارت ها درمــورد جدیدترین 
حرکتشان، متفاوت از همیشه بود. نیروی انتظامی و دادستانی از همان ساعات 
اولیه اعلام کردند نزدیک به 50 نفر در این باره دستگیر شده اند و بقیه نیز درحال 
شناسایی هستند. رئیس جمهور در بیانیه ای این اقدام را محکوم کرد و توهین 
بــه آبروی نظام خواند و بر برخورد جدی با عاملان آن تاکید کرد، تا یک بار برای 
همیشه جلوی این دســت اقدامات گرفته شود. روحانی امروز نیز در نامه ای به 
رئیس قوه قضاییه درخواست کرده است تا به این پرونده خارج از نوبت رسیدگی 
شود. ســاعتی پس از نامه روحانی نیز رئیس شورای امنیت کشور ضمن ابلاغ 
دســتور تشکیل کارگروه چهار جانبه پیگیری مســئله، برای بررسی همه جانبه 
ایــن موضوع و اعلام نتیجــه،  حداکثر دو هفته مهلت تعیین کرد. وزیر کشــور 
به معاون امنیتی و انتظامی وزارت کشــور دســتور داد که با تشکیل کارگروهی 
متشکل از قوه قضائیه، وزارت اطلاعات، نیروی انتظامی و استانداری تهران، 
ضمن شناسائی عاملان اصلی و مداخله گر و سازمان دهندگان احتمالی پشت 
پرده، حادثه سفارت عربستان در تهران بررسی همه جانبه شده و حداکثر ظرف 

مدت دو هفته نتایج آن اعلام شود.

حمله ای که مشکوک بود
اما تفاوت بزرگ حمله به سفارت عربستان با حمله های قبل به سفارت خانه های 
دانمارک و بریتانیا، نه تنها محکوم کردن آن از ســوی مسئولان بلکه مشکوک 
خواندن آن بود. موضوعی که در این چند روز هم از ســوی بســیج دانشجویی 
مطرح شــد، هم از طرف فرمانده ســپاه و نیروی انتظامی و هم از جانب دولتی 
ها و مجلســی ها. آن ها این احتمال را مطرح می کننــد که این رخداد، نه یک 
اتفاق ناشی از عدم کنترل احساسات انقلابی جوانان حرب اللهی، بلکه اقدامی 
سازمان دهی شده بوده است. برخی مشکوک اند که این رخداد در کنار اعددام 
شیخ نمر اساسا توطئه ای بوده است از سوی خود عربستان سعودی به همراهی 
اسرائیل. دو کشوری که به ویژه بعد از توافق هسته ای، از افزایش قدرت ایران در 
منطقه نگران اند. برخی دیگر نیز حمله به سفارت را به گروه های تندروی داخلی 
که مخالف دولت یازدهم و توافق هسته ای هستند، نسبت می دهند و می گویند 
آن ها با این اقدام قصد فشــار آوردن بر دولت و ســنگ اندازی در مسیر اجرای 
برجام را دارند. برای مثال سردار اشتری فرمانده ناجا امروز درخصوص حوادث 
رخ داده مقابل سفارت و کنسولگری عربستان در تهران و مشهد مقدس  با بیان 

اینکه ناجا این موضوع را در دو ســطح داخلی و خارجی به جد پیگیری می کند، 
گفت: »اما من فکر می کنم این جریان مشکوک است. تجمع طبیعی است اما 
تعرض یک موضوع مشکوک است و به هیچ عنوان فرد انقلابی و دوستدار نظام 
کشور به خودش اجازه نمی دهد تعرضی به این شکل داشته باشید«. فرمانده ناجا 

در عین حال تاکید کرد که البته من این موضوع را به طور قطع بیان نمی کنم.
اشــتری با اشــاره به فرمایشــات رهبری اظهار کرد: »مقام معظــم رهبری در 
سال های گذشته نظرشان را صریحا در این باره اعلام کرده اند و من فکر نمی کنم 
کسی که می گوید دوستدار نظام است، به خودش چنین اجازه ای بدهد، اگرچه 

نیتش هم نیت سویی نباشد«.
ســردار کاظمینی ، فرمانده ســپاه محمد رســوال الله تهران نیز دو روز پیش با 
بیان اینکه حمله و به آتش کشــیدن سفارت عربستان در تهران کار بسیار غلط 
و اشــتباهی بود و به هیچ روی نمیشود این کار زشــت را توجیه کرد، گفته بود: 
»اطمینان داریم که این کار توسط نیروهای مومن و حزب الهی صورت نگرفته 
و این اقدام کاملا سازماندهی شده بود«. محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت 
نیز روز گذشــته با بیان اینکه اتفاقات اخیر نســبت به ســفارت عربستان از نظر 
شرعی قابل توجیه نیست و از نظر قانونی نیز در شان ملت بزرگوار ایران نیست، 
تاکید کرده بود: »باید به دقت بررســی شــود که چه دســت هایی پشت صحنه 
است که تلاش می کنند این موضوع را تحت الشعاع قرار دهند«. نوبخت گفته 
بود: »اقدام نکوهش بار عده ای در حمله به سفارت عربستان مشکوک به نظر 

می رسد؛ چرا که سیاست هایی در پی داشت که برای عربستان نافع است«.
نوبخت در پاســخ به خبرنگاری که مدعی شد در حادثه سفارت عربستان گفته 
می شود افرادی منتسب به دولت عربستان اقدام به این کار کرده اند و حتی عده 
ای از مخالفان دولت روحانی حضور داشتند، گفت: »به این دسته بندی حتی 
می شود منتسبان به اسرائیل را هم اضافه کرد. چون این موارد منافع ملی ایران 
را مخدوش می کند و منافع برخی کشــورهای متخاصم با جمهوری اســلامی 

ایران را تقویت می کند«.
شکی نیســت آنچه شنبه شب اتفاق افتاد، آب به آسیاب دشمن ریخت و تنها و 
تنها به نفع مخالفــان داخلی و خارجیِ صلح بود. اما پیداکردن عاملان و آمران 
این رخداد، تنها با جلــو رفتن روند قضایی و اعلام شــفاف آن به افکار عمومی 

امکان پذیر خواهد شد.

رد پای نفوذی ها
موضوع دیگری که در این چند روز مطرح می شود، موضوع نفوذ است و اینکه 
این اقدام به دست نفوذی ها یا به تحریک آن ها انجام شده است. آیت الله مکارم 
شــیرازی از اولین افرادی بود که این موضوع را مطرح کرد. وی در درس خارج 
فقه خود گفت: »نفوذی ها تا چنیــن فرصت هایی پیش می آید به دنبال ماهی 
گرفتن از آب گل آلود هســتند و می خواهند کاری کنند که عداوت بین شیعه و 

سنی بیشتر شود و درگیری ها گسترش یابد و به اهدافشان برسند«.
حجت الاسلام سیدعلیرضا پناهیان نیز روز دوشنبه در اجتماع اعتراضی مردم 
و بسیج دانشجویی به اعدام شیخ نمر که در میدان امام حسین تهران برگزار شد 

گاه و فهیم هستند و بروز اتفاقات مرتبط با سفارت عربستان  گفت: »ملت ایران آ
در تهران و کنسولگری این کشور در مشهد، ناشی از حضور و نفوذ برخی عوامل 

خارجی در میان مردم با هدف ضربه زدن به انقلاب و کشور بود«.
اما کســانی که دســت نیروهای مخالف دولت را در این اقدام می بینند نیز، از 
لطظ »نفوذی« برای آن ها اســتفاده می کنند. برای مثال سایت عصرایران در 
یادداشتی می نویسد: »بسیار بسیار نابخردانه است اگر بپنداریم تمام این نتایج، 
محصول یک اقدام احساسی و خودجوش مردمی بوده است. بی هیچ تردیدی 
اراده ای در پشت توحش نیمه شبی بود که به سفارت حمله کردند«. این سایت 
با بیان اینکه خبرنگاران عصر ایران که برای تهیه گزارش به محل ســفارتخانه 
رفته بودند، گزارش کرده اند که در اطراف محل، خودروهای شخصی متعددی 
با پلاک های قم و کرج را دیده اند که مهاجمان را به آنجا رســانده بودند، ادامه 
می دهد: »شاید سرنخ خودروهای پلاک قم، به جریان های افراطی شناخته 
شده از یک سو و جریان شیعه انگلیسی که مدتی است توسط یکی از روحانیون 
تندرو در قم ترویج می شوند و حتی شبکه ماهواره ای نیز در اختیار دارد، برسد«. 

مسئولیت نیروی انتظامی
اما موضوع دیگری هم که در این میان باید به آن توجه کرد، مســئولیت نیروی 
انتظامی در این ماجراســت اســت، در حالــی که با توجه به میزان حساســیت 
ایجادشده پس از اعدام شیخ نمر، اعتراضات افراد درمقابل سفارت عربستان 
و در تهران و کنســولگری آن در مشــهد قطعا پیش بینی پذیر بوده است و بنا به 
اظهارات ســخنگوی وزارت امور خارجه پیش تر به نهادهــای انتظامی در این 
خصوص هشدارهای لازم داده شده اســت، ناتوانی از پیشگیری از این اتفاق، 
ســوال برانگیز است و انتقادهای بسیاری را در چند روز اخیر متوجه آن ها کرده 

است.
دو روز پیــش منتظرالمهــدی ســخنگوی نیــروی انتظامی دربــاره اظهارات 
سخنگوی وزارت کشور مبنی بر اینکه هشدارها و تذکرات لازم به پلیس داده شده 
بود گفته بود: »پیش بینی های لازم در این خصوص انجام شده بود و نیروهایمان 
را هم تقویت کرده و افزایش داده بودیم. اما  مردم را خیلی وقت ها نمی شود زد، 
آخرین درمان روش سلبی است«. موضوعی که با پاسخ نوبخت سخنگوی دولت 
مواجه شد: »کسی از پلیس نخواسته است که مردم را بزند، بنابراین پلیس می 
تواند از سازو کارهای مختلف برای صیانت از محدوده هایی تعیین شده استفاده 
کند ولی موضوع از طریق دستگاه قضایی در حال پیگیری است تا مشخص شود 

چه کسانی قصور کردند یا از آنان به عنوان ابزار استفاده شده است «.
اما در سخنان امروز سردار اشــتری، فرمانده ناجا نیز به این موضوع اشاره شد. 
اشتری درخصوص با بیان اینکه ناجا از ابعاد مختلف حمله به سفارت را بررسی 
می کند، گفت: »چه کســانی که در داخل صحنه بودند را با یکســری امکانات 
بررسی می کنیم و چه اقداماتی که لازم بوده به موقع انجام شود، اما انجام نشده 
قابل بررسی است«.  حال با توجه به دستور رئیس جمهور برای بررسی خارج از 
نوبت پرونده و نیز ضرب العجل وزیر کشــور برای پیگیری موضوع، باید منتظر 

نتیجه این بررسی ها ماند.

پیگیری روز واکنش روز

حمله به اماکن دیپلماتیک حمله به آبروی نظام است
رییس  جمهوری با اشــاره به اعدام نابجا و ظالمانه شیخ نمر رهبر شیعیان عربســتان، گفت: این عالم گرانقدر به دلایل واهی و انتقاد از حاکمیت دولت عربستان به زندان رفت و به ناروا محکوم و اعدام 
شــد که در عرف قانونی هیچ کشــوری فردی به دلیل انتقاد، ســر بریده و به صورت فجیع اعدام نمی شــود. رییس  جمهوری بار دیگر حمله به اماکن دیپلماتیک عربستان سعودی در تهران و مشهد را 
حرکتی "غلط و غیرقانونی" دانست و از وزارتخانه های اطلاعات و کشور خواست با مأمورانی که احتمالا در بروز این حادثه قصور و کوتاهی داشته اند، قاطعانه برخورد و گزارش آن را به مردم اعلام کنند.
روحانی ادامه داد: افرادی که از روی نادانی و یا وابســتگی به این اماکن حمله نمودند، مجرم هســتند و از قوه قضائیه نیز تقاضا دارم قاطعانه و خارج از ســیر طبیعی پرونده های قضایی این موضوع را 
بررسی نماید. رییس شورای عالی امنیت ملی تصریح کرد: اماکن و میهمانان دیپلماتیک از لحاظ قانونی و بین المللی دارای مصونیت هستند و حمله به این اماکن در کشور، خلاف شرع و قانون، 
حمله به آبروی نظام جمهوری اســلامی ایران و همانند حمله به خانه مردم است. رییس  جمهوری با اشاره به اینکه چنین رفتارهایی هر چند در پی خطای یک کشور، منطبق بر میهمان نوازی 

و فرهنگ اسلامی و ملی ایرانیان نیست، اظهارداشت: حمله کنندگان به اماکن دیپلماتیک از فرهنگ اسلامی، ایرانی و قانون دور هستند.

سیاسی


